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PRISTIII\:\

Q$r!l1zow

PJESAI B KONTRATIIS: KONTRATA

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES. 1ne vazhdirrr "Autoriteti Kontraktues"), ne njeren
an€, Dhe

" AGRO lN\/EST 1 " SH.P.K., Suharek6,Mushtishtd p.n, 23000, Sulrarek6,

"Agro Invesll 1" Shpk adresa: Mushtishtd - Suharek6, me numdr te regjistrirnit te biznesit dhe
numer fiskail Bl 1034280, p6rfaqdsuar nga Antigona Jakupi, drejtor (ne vazhdim
"Kontraktuesi'), ne andn tjet€r jane pajtuar te lidhin njd kontrate publike per punet e shdnuara
me poshte.

lRrdnimi I objekteve te ndiirtuara pa leje - procedurE emergjjente

me num€r identifi kues: 616-l9-201-5-2-5

Neni I L€nda

l.l Ler:rda e ki:saj kontrate publike eshte ekzekutimi i pundve nd vijim nga anit e Kontraktuesit:
Rr€nimi I objekteve te ndirtuara pa leje sipas specifikimeve teknike tO detyrueshme dhe
pjeses s€ ofertds financiare q0 jane pjese e kdsaj kontrate.

1.2 Kontrata publike do te inrplernentohct nre "r,endosjen e porosive" apo thirr-je. P.sh. Kurdo q€

Autoriteti Kontlaktues apo ndonjC ALrt.oritct tjclCr l(orrtraktucs ipcrlshirC nC kete kontrate. tenton te

kryej pune - slherbime n€ baz€ t€ k€saj kontlate publike kornize, duhet q€ t€ derl;oje "porosin€" tek
Kontraktori, duke specifikuar list€n e pun€ve qe duhet te p€rformohen me sasit€ e tyre perkatese.

1.3 Sasit€ e vler€suara, t€ p€rcaktuara n€ Pjesen C, L,ista e Qmimit, jane vet€m sasi indikative,.
.Autoriteti(et) Kontraktues i p€rmendur n€ Nenin I . I eshte (an€) td detyruar td p€rdore/in k€td
marrdveshje korniz€ sa her€ qd te prokurojne pun€; te permendura ne I . l.

1.4 Kontrata h1,n€ ne fuqi nga dita e nenshkrinit te kontrates n€ afat prej 90 dit€ve apo 3 muajve.

Neni2 Kohaep€rfundimit

2.1 Afati kohorp€r'ekzekutiminepunevedotejet€2ditengakohaeleshimitt€urdh€rblerjesngaanae
Autolitetit Kontraktues.

2.2 Yendi i ek.zekutimit te puneve do td jete nd Prishtine sipas kdrkesave te zyrlateve nga Auroritetit
Kontraktues

Neni3 Qmimi

3 I Qmimet nj(isi te pundve riparuese jan€ paraqitul ne Ofert€n Financiare, Lista e Qmimit e paraqitur
nga Kontraktuesi.

Vlera totale indikative e kontratds eshte: 311480.00 Euro (Tridhjete e nj6 mij€ e kat€rqind e

tet€dhjetE eur0 e zero eurocent).

3.2 Qmimi i p€nnendur n€ Nenin 3.1 me sip€r duhet te jete e vetmja pagesd q€ Autoriteti Kontraktues i

ka borxh KontrrlktLresit sipas kontrat€s publike.

3.3 Qmimet e ni€sive do t€ jene fikse dhe nuk do ti n€nshtrohen ndryshimeve per porositd e vendosura
n€n kete kontrat€ publike.

3.4 Pagesat do t€ behen n€ perputhje me Kushtet e Pergtithshme dhe/ose te Veqanta tei Kontrates.

Autoriteti Kontraktues do ti pagLraj kontraktuesit vlerdn e kontraktuar p€r gdo muaj p€r muajin paraprak
p€r punet e kryera dhe konstatuara nga menaxheri i projektit dhe organi mbikeqyr€s te caktuar me
vendim nsaZKA.



Neni 4 Rendi i pdrpardsis€ s€ dokumenteve t€ kontratEs

4.1 Kontrata pErbehet nga dokumentet n€ vijim:

(a) Kontrata Publike

(b) Kushtet e Veganta te Kontrates;

(c) Kushtet e pergiithshme t6 Kontrat€s,

(d) Tenderi i Kontraktuesit duke pdrfshird Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Lista e Qmimeve);

4.2 Dokumentet e ndryshme q€ e p€rb€jn€ kontratdn konsiderohet se shpjegojne nj€ra tjetr€n; dhe n€
raste te paqart€sis€ ose divergienc€s, ato duhet td lexohen sipas rendit t€ perpar€sise ne te cilin jan€
dh€n€ md sip€r.

Neni 5 Komunikimet

5.1 Te giithLa komunikimet me shkrim qe kan€ td bejnd me kdte Kontrat€ nd€rmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njera ane dhe Kontraktuesit nga ana tjet€r duhet t€ cekin titullin e kontrat€s dhe
numrin e saj te identifikimit dhe duhet te bdhen me shkrim. Komunikatat duhet t€ d€rgohen me poste,
mesazh, telelbks, faks, email ose t€ dor€zohen personalisht.

5.2 Ndse personi qd d€rgon komunikat€n k€rkon v€rtetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thote kete ne
komunikaten e tij. Sa herd q€ ka afat td tundit p€r pranimin e komunikatgs mQ Shlirim, dgrgUOSi dUhOt
td k€rkoj€ vtirtetim te pranimit tE komunikat€s s€ tij. N€ t€ gjitha rasrer, derguesi duhet ii man€ te
gjitha masat ra nevojshme p€r te siguruar pranimin e komunikimit te tij.

5.3 K.udo qe n€ kontrate parashikohet dh€nia e ndonj€ njoftimi, p€lqimi, mirartimi, cer,tifirate, ose
vendimi, pdrveg ndse specifikohet ndryshe nd njoftirnin e till€, p€lqimi, miratimi, certifikata apo
vendimi do t€ jet€ ne forme td shkruar dhe falet "njoftoj", "v€rtetojd", "miratoj" ose"vendos€ "do t€
shenohen ne p€rputhje me rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, certifikate ose vendimi i till€ nuk duhet t€
mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo konhatd dshte p€rgatitur ne gfuhet shqipe n€ tri origiinale, dy origjinale p€r Autoritetin
Kontraktues dhe nj€ origjinal per Kontraktuesin.

PGr Autoriteti n Kgntraktueg PGr kontrahtuesin

Emri: Zeke Bardhaj Il l'(-ltrvd( ( Jfiru,,oi
Pozita: Udhdheqds i prokurimit

Ylnvtrxhc-r
:7I-2;1 

---/ I i*"'-td
Data: og.)tir.';"4d
Vula: (^rrn nu'qTl\l
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PJESA NI E KONTRATES KUSHTET E PIIRGJITHS]IIME

Neni I P€rkufizimet

l.l "Kontrat6" do te thote marrdveshje td lidhur ndcrmjet Autoritetit kontraklues dhe Kontraktuesit, sig dsht€
shenuar ne formularin e kontrates t€ n€nshkruar nga palet, duke perfshire te githa shtojcal per kete dhe te gjitha
dokurnentet e inkorporuar me reference ne te.

1.2 "Pun6" konsiderohen te giitha ato pune te cilatjan€ objekt i kontrat€s dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues k€rkon
qd t€ kyhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndertim, restaurim, meremetim apo rrenim ndertesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura tE tjera apo pjes€ t€ tyre.

1.3 "lKontralrtuesi" eshte operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonomik), i caktuar n€ formularin e
kontratds, i cili (te cilet) eshte pald n€ kontrate dhe eshte i obliguartd kryej€ pundt sipas marr€veshjes dhe i cili do t€
marr€ shumen sipas marreveshjes me kontrate.

1.4 "Menaxhrlri i Projektit" Oshte njeriu i caktuar nd kushtet e veganta te kontrates ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili €shte pergiegf es per mbikdqyrjen e kryerjes ie puneve ihe per te giitha
holl€site duhet t'i raportoje Autoritetit Kontraktues.

l.5"Qmimi Kontrat0s" do te thotd shuma q€ i paguhet Kontraktuesit sipas marreveshjes n€ formularin e kontrat€s.

1.6 "\/endi i ndirtimit" do te thote vendi i caktuar per kryerjen e puneve t€ kontraktuara.

l.T "Pajisjet,e kontraktuesit" do te thote e tdr€ makineria pdrfshir€ edhe at€ per bafijen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera qe nevojiten p€r kryerjen e pun€ve t€ kontraktuara qe duhet te b€hen sipas kontrat€s

l.E "Skiclt" nenkupt0jn0 \'izetifiel llogaritleL informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga ,\utorirefi Kontraktues
per k4ierjen e punOr,c te kontaktuara.

1.9 "IIIPK" do t€ thot€ Kushtet e P€rgiithshme te Kontrates.

I . l0 *KVK' 
clo te thote Kushtet e Vecanta te Kontrates.

Neni i2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh€m

2.1 K\/K e saktesojn€ cili €shte ligji qe i percakton te gjitha geshtjet qe nukjane te mbuluara n€ kontrat€.

2.2 Konttata dhe td giitha komunikimet e shkruara nd€rmjet pal€ve hartohen n€ gjuhen e sper:ilikuar nd KVK.

Neni .l Transferimi

3.1 Transferimi do te jete valid vet€m nese ka marr€veshje td shkruar permes t€ ciles Kgntraktuesi e transferon
kontraten e vet ose nje pjese te saj te njd pat€ e trete.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues" ta transferoje kontratgn
ose nje pjese t€ saj, ose ndonjd perfitim apo interes nga ajo, perveg ne keto raste:

a) kur ka ngarkese per pagese, n€ favor td bankier€ve te Kontraktuesit, t€ shumave qe duhet t€ paguhen ose q€ do te
b€hen borxh sillas kontrates: ose

b) ne rast t€ dhdnies se te drejtes s€ Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit per te kerkuLar pagesen nga ndonjd
person tjet€r i cletyruar ne rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose defrimin e Kontraktuesit.

3.3 P€r qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transfbrimi nga Autoriteti kontraklues nuk do ta liiroje Kontraktuesin nga
obligimet e veta Per pjesen e kontratds ge tashm€ eshte realizuar ose per pjes0n qe nuk gshftt bartur,

3.4 PrzLnuesit e dispozitave te kontrates duhet t€ plot€sojn€ kriteret e pershtatshmeris€ q€ z:batohen p€r dh€nien e
kontrates p€rveg n€ raste kur transferimi b€het ne banke apo kompani te sigurimit ose institucion tjeter financiar.

Neni 4l lY€n-kontraktimi

4. I N€nkontrata dsht€ valide vetem nese ka maneveshje td shkruar permes s€ ciles Kontraktuesi ia beson realizimin
e nj€ pjese t€ kontrates se tij nje pale te trete.

4.2.Elementet e kontrat6s q€ do td nOnkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i behen te ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dor€zimit te ofert€s. Ne rast te ndrl,shimit te nenkontraktuesve gjate implementimit te
kontrat€s, Konl.raktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti konl.raktuesdo ta lajm€rojd



[ilJr^:,ffi;; ipmnqitlrrr nrilil n rnranii:a nuk

n€nkontraktuesit e Aut0titsil Konililftueg Tg Alith0

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lirlhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe n€nkontraktue:;ve, megjithate mund te
siguroj, ku e konsideron si t€ nevojshme, pagesat direkle p€r n€nkontraktor€t.

4.4 Kontraktu,:si €shtd peryjegies p€r aktet, gabimet dhe neglizhencdn e n€nkontraktuesve td vet si dhe td agjenteveose rve, nd te njejten menyrtt si po te ishin akte, g e Kontraktuesit, aglent€ve te tijose e t€ tij. Aprovimi i n€nk,cntraktimit G ndonje aprovimi i nenkontraktuesit ngaana xit te Projektit nuk e liro;n Kontralctuesin nga o trates

4.5 Nese nenkontraktuesi ka man€ ndonje obligim te vazhdueshem qe vazhdon per nj€ periudh€ q€ e tejkalon at€ td
periudh€s s€ garancis€ n€n kontratd ndaj Kontralctuesit, perkitzzi me furnizimet qe i jep n€niontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qd, n€ gfarddo momenti pas skadirnit t€ periudh€s s€ garancisd, t'i t,ransterole menj€herd te
Autoriteti kontraklues, me kerkese dhe shpenzime te Autoritetit kontralctues, perfitimet e obligimeve td tilla p€r
koh€zgiatjen e garancisd s€ skaduar.

Neni 5

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Dh€nia e dokumenteve

5.1 Nese eshtr- e nevojshme, brenda :10 ditesh nga n€nshkimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t'i jap€
Kontraktuesit, pa pages€, nje kopje t€ skicave te pergatitura per realizimin e kontrates dhe kopje te specifikimeve
dhe dokumenteve tjera t€ kontrates. Kontrakruesi mund t€ bleje kopje tjera t6 ketyre skicave, specifikimeve dhe
dokurnenteve tjer4 n€ rast se ato jan€ ne dispozicion. Pas l€shimit te certifikates p€rfundimlare, Kbntraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues te gjitha :;kicat, specifikimet dhe dokumentet tjera td kontrat€s.

5.2 Pdrveg ndse eshtd e nevojshme per qdllime te kontrates. skicat, specifikimet dhe dol<umentet tjera qe i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet td perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale te trete nga Kontraktuesi-pi
pajtim parapral( te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti konlraktues ka autoritetin p€r t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrati.ve q€ inkorporojne ato
dokumente plotesuese dhe udh€zimet qe jane t€ nevojshme pdr ekzekutim te mire t€ kontrat€s dhe ptir Lompensim
d€mi nga ndonje defekt te saj.

Neni 6 Qasja ni vend punishte

6.1 Autoriteti lkontraktues, n€ kohen e duhur dhe nd p€rputhje me ecurind e punimeve, do, tijap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punlshte, ne p€rputhje me programin e zbatimit t€ detyrave t€ percaktuara n€ keto Kushte te
pergjithshme.

6.2 Kontraktuesi, glate shfry't€zimit, duhet t€ mir€mbaje gdo objekt te vendosur nd dispozir:ion t€ rij n€ glendje te
mire, dhe duhet, nese kerkohet nga Autr>riteti Kontraktues, ti kthej ato nd gjendjen e tyre origjinale pas perfundimit
t€ kontrates.

5.1 Kontral-tu.t' n,o! rlo ti ketE tE dre.itE t€ ndon-ii pagese per permirximet qc rezulrojn$ ng" prnf e kryer me
iniciatir en e tii.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund te k€rkoje ndihmen e Autoritetit kontraktues p€r marrjen e kopjeve te ligieve, negulloreve
dhe inlbrmatave mbi zakonet. urdheratd apo ligiet anesore t€ Republikds se Kosovds te cilat mund t€ ndikojne te
Kontraktuesi gjat€ realizimit te obligimeve te tij me kontrare. Autoriteti kontraktues mund ta jap€ ndihm€n e
k€rkuar Konftaktuesit me shpenzime te Kontraktuesit.

7.2 Ne baze t0 dispozitave te ligjeve dhe rregulloreve mbi pundn, Autoriteti Kontraktues do te beje te giitha
perpjekjet e ne,rojshme per te lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi per te gsithavizat dhe lejet e nevojshme, duke
perfshire lejen e pun€s dbe lejet e q€ndrimit, p€r personelin, shdrbimet e t€ cildve Kontnaktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron t€ nevojshme, si dhe lejet e qendrimit per familjet e tyre.

Neni E Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet te veprojd sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues. N€se Kontraktuesi
konsideron se lk€rkesa e nje urdhri administrativ shkon pertej fusheveprimit t€ kontrat€s, ai, duke iu ekspozuar
d0nimit pdr shkelje td kontratds, do ta njoftojd autoritetin kontraktues per kete duke i paraqituLr arsyet e tij brenda 30
dit€sh pas pranimit te urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet p€r shkak te ketij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respeklojE dhe te veprojE sipas te giitha Ugieve dhe rregulloreve nd fuqi n€ Republik€n e
Kosoves dhe do te siguroje qd personeli i tij, te afbrmit e tyre, dhe pundtor€t vendore te tij githashtu t'i respektojne
dhe te veprojne sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktue:;i duhet t'i trajtoje te gtitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhe



konfidenciale Perveg ne rastet kur kjo esht€ e nevojshme per qellime t€ ekzekutimit tE kontrates, ai nuk do td
publikoje ose shpalos0 asnje detaj t€ kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakhros.

8.4 Nese Kontraktuesi eshte grup, perberja e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim t€
Autoritetit kontraktues.

8'5 KontraktuLesi do te siguroj se pun€t do te fillojne dhe td perfundojne brenda afatit te caktuar ren€ dakord nd
programin e ber€ sipas Nenit 12.

8'6 Kontraktuesi do td siguroj qd te giitha punet q€ ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve giate realizimit te
punimeve do 1€ b€hen ne kohe dhe n€ p€rputhje me standardet, praklikat, metodat dhe procedurat .Lirtu.r. dhe p€r
md tepOr me shkalldn e aft€sis€ dhe zellit, e cila do te pritet nga nje kontraktues i afte dhe me p€rvoj€ qd ka
nddrmarr punti t€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do td siguroj p€r cilesine e pun€s dhe p€r cil€sin€ e materialeve dhe cilesise profesionale td
punonjdsve qe jand p€rdorur per realizimin e puneve t€ kontralctuara.

8.8 Kontrakturlsi duhet td siguroj zonen e ndertimit menj€herd pas fillimit te punes per arsyet e m€poshtme:

a. n€ qofte se p€r kryerjen e pun€ve pajisjet e renda si: ekskavatord t€ llojeve td ndryshme, ving4 kamion€ t€
llojeve t€ ndryshme, skela t€ larta, etj do td pdrdoren; dhe
b. n€ menyre qe te mos demtoj€ kalimtar€t e rastit, objektet perreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t€ jet€ pergjegj€s p€r sigurine e te giitha aktiviteteve ne vend punim.

Neni 9 Personeli

9. I Kontraktucsi duhet te punesoj personel kyg dhe te perdor pajisje te identifikuara ne tender e tij, p6r te kryer pun€
ose personel tjeter dhe pajisje te aprov enaxheri i projektit do te aprovoj 

9do
z€vendesim tC propoaiar te personelit kl mer e rlre p€rkatise. or. (61uneristiiiAf
jan€ nil thelb tC balabarta ose me tC mire

Nenii l0 Siguria e ekzekutimit

10.1 X.ontraktuesi do t€, jo m€ von€ se dita e n€nshkimit t€ kontrates, furnizoj Autoritetin Kontrakqres me siguri
per ekzekutim te plotd dhe te mire te kontrates. Shuma e sigurise do t€ sakt€sohet ne KVK. Siguria e ekzekutimit do
t€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gfar€do humbjeje qe eshte pasoje e mosekzelutimit !e plote dhe te
duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit-

10.2 Sigurimi do t€ vazhdoj te mbetet i vtefshEm 30 dite pas leshimit t€ Certifikat6s s6 Pranimit te p4rkohsh6m.

10.3 S iguria e rtkzekutimit t€ kontrate s do t€ jet€ n0 form€n e dh€n€ ne pjes€n IV te kontrate s.

Neni 11 P€rgiegiEsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I I . I Nga data e fillimit e deri sa td ldshohet Certifikata e Konigjimit tC Defekteve, neziqet e lendimove personale,
vdekj4 dhe humbja ose demtimi i pronds (perfshire, pa kufizim, Pun€t, Impiantet, Maierialet, dhe pajisjet) jan€
rreziqet e Kontraktuesit dhe prones se afert.

11.2 Kontraktuesi duhet te siguroj nje sigurim nga dita fillimit te punimeve deri n€ fund t€ periudhes garantuese te
defekteve n€ shumat e percaktuara ne KVK p€r ngjarjet e m€poshtme te cilat jane per shkak te rreziqeve t€
Kontraktuesit:

(a) humbje ose demtim i Pun€ve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose demtim i Pajisjeve;

(c) lhumbje ose d€mtim i pronds (p€rveg Pun€ve, lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n€ lidhje me
KontratOn; dhe

(d) rl€rnlim ose vdekje e personelit te tij

ll.3 Kontraktuesi brenda l5 diteve pas nenshkrimit te kontrates duhet t'i dergoj0 Autoritetit Kontraktues polic€n
dhe certifikat€n p€r sigurim qe ka p€r q€llim kompensimin e nevojshem per t€ siguruar humbjen apo d€met e
pesuara.

ll.4 Ne qoft€ se kontraktuesi nuk ofron nj€ sigurim te tille atchere kontrata do t€ konsiderohet e anuluar dhe
kontrakluesi do te peiashtohet nga pjesemarrja ne aktivitetet e prokurimit per jo m€ pak se nj€ vit.

ll.5 Ne qoftd se ekzistojnd arsye te mjaftueshme dhe bind€se p€r zgjatjen e afatit te ofrimit te certifikatds mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund te zgjas€ afatin e calctuar pdr dor€zimin e certifikat€s mbi sigurimin ose te
eliminoje sigurimin dhe te zbrese gmimin e shp€rblimit nga fitimi i kontraktuesit.



Neni 12 Programi

K, kontraktuesi do t'i
me se vijon: menyren

miratim te vizatimeve.

12.2 Nese menaxheri i projektit p€r ne tC puneve te
kont ultoara konrakruesi duhet ta ri in t t€ projektit.
Kontraktuesi rlo td azhurnoj Programi pe

12.3 Per gdo pak€naqdsi apo mosmarrdveshje ne lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t€ siguroj6
argument me shkrim Menaxherit t6 Proiektit.

I ,e t€ rrisd unimeve,, ences se
k

Neni 13 Siguria n€ vend punishte

e tij, p€r te
per

Per

tatimevb dhe

vertettulrit te

13.l Kontraktuesi do te kete te drejten te ndaloj qasjen n€ vend-punishte pdr gdo person i cili nuk esfrte i perfsnire
n€ zbatimin e kontrates, me p€rjashtim te personave te autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t€ siguroj€ sigurin€ n€ vend-punishte giat€ glithc periudh€s s€ ekzekutimit do t€ jetc
p€rgiegles per ti marrE hapat e nevojsh€m, n€ interes t€ punonj€sve te tij, agienteve te Autoritetit
pal€ve td treta per te parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund te rezultoje nga kryerja e pur

dhe

€ t€ gjitha hapat shpenzin]
nstalimet ekzist te jete i
tij, ndrigimin, s iane t6 rl
ose qe me arsye

Neni 14 Nd6nhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t€ siguroj€ qe punimet dhe instalimet nuk shkaktojne d€me, ose pengojn€ trafikufir n€, lidhjet e
komunikimit td tilla si rrug6t, hekurudhat, m.rge ujore dhe aeroporte. Ai, ne veganti, do timane paras[sh kufizimet
ne peshe kur z;qjedh rrug€t dhe automjetet

l4-2 Qdo mase te veqantc te cilen Kontraktuesi e konsideron t€ nevojshme, ose eshte k€rkuar rfga Autoriteti
Kontraklues nLe qellim t€ mbrojtjes apo per t€ p€rforcuar pjeset e *gEu ,, urave. do t€ bartet ne shpenzime t€
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi du{et t€ njoftoji:
Autoritetin kontraktues per gfarddo masa te veQanta q€ ai synon td nd€rmarr€ para se kryej ato. Riparifnet e d€mit te
shkaktuara nc ITugC, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do tcjete n€ shpenzime te Kontraktfesit.

Neni 15 Tatimi

ljrlfff,!.rTtesi 
€sht€ peryjegies per te giitha tatimet dhe detyrimet doganore ne p€rputhje me Ligiin e Republik€s

15.2 Te giitha tatimet dhe detyrimet dera doganore konsiderohet se jan€ perfshir€ ne gmimin e kontrakJuar.

15.3 [fenaxhe,i i Projektit do tE harmonizoje gmimin e kontraktuar nEse konstaton se ka ngritje t€
deSilnneve do.ganore hreoda dacs prej 28 ditbsh para dorezimit tE renderit dhe darat s€ limdit
pErfundimit tC puneve.

15.4 lvlenaxhed i Projektit nuk do t€ lejoje ndryshimin e gmimit te kontraktuar per shkak t€ se tatirneve
dhe/ose ngritjes se det)'rimeve doganore ne qoftE se kjo ka ndodhur gjat€ koh€s sa ka qene n€ vonese

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.l Humbja ose Materialeve q€ do t€ p€rfshihen n€ Pun€t ne mes te Dates se flllimit dhe ne
fund te periu Defekteve do td negullohet nga Kontraktuesi ne koston e Kontfaktuesit nese
humbja ose d se mosveprimet e Kontralctuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pun€ve

l7.l Kontralctori duhet te fillojc punimet sa m€ shpejt q€ dsht€ e arsyeshme e mundur pas marrjes {e urdhrit me
ekspediten e duhur dhe pa vonese.



l7-2 Kontrakt-uesi do td ekzekutoj Pun€t n€ pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pungt do te kryhen n6 pajtim
me Programin e dorezuar nga Kontrakhresi, i perdit€suar me miratimin e Menaxherit te projeklit, dhp oo te plotesoj
ato brenda afrrtit kohor t€ specifikuar ne Nenin 2 te Formularit te Kontrat€s.

Neni 18 Zgtratja e periudhds s€ ekzekutimit

l8.l Kontrakl.uesi mund te kerkoj€ zgtratletE periudhes se ekzekutimit nese realizimi i kontrates se tij vonohet, ose
pritet se do te vonohet, per ndonj€ren nga k€to arsye:

a) ^a'utoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plotesoj€ obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore t€ perkufizuara si n€ Nenin 3g;

I8.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund t€ ketd vones€, Kontraktuesi duhet ta lajmerqje Autoritetin
Kontrakhres se ka p€r q€llim t€ b€j€ k€rkes€ pEr zgtratje t€ periudh€s sd realizimit p€r t€ cil6n ai konsideron se ka td
drejte dhe, perveq nese ka ndonjd marreveshje tjeter ndermjet Kontrakhresit dhe Autoritetit Kontrakttres, brenda 30
ditesh ijep Autoritetit Kontraktues te dh€na giitheperfshirese ashtu q€ te mund t0 kontrollohet k€rkesa-

18.3 tsrenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojd me shkim
Kontraktuesit kdte zgjatje td periudh0s se realizimit n€se mund td arsyetohet, ose n€ menyre p4ospektive ose
retrospektive, ose ta informoj€ Kontraktuesin qd nuk i eshtc dhene e drejta p€r zgatje E periudhis.

Neni 19 Dimet e likuiduara

l9.l N€sr: Fumizues me p€rgiegiesin€ e tij nuk arrin t'i dor€zoj€ ndonjd ose te glitha punet bfenda limiteve
kohore tC specifikuara ne kontrate, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrt* d-h" pu paragjykim nda1 kompensimeve
tjera te tij sipaLs kontratds, do te kete te drejte, pdr secilen dite qe kalon ndermjefskidimiite periudtrgs se kontrat€s
dhe dat€s aktuale te p€rfundimit, t'i marrd demet e likuiduara td barabarta me0,25%one diteie vlerds se puneve te
pa dordzuara deri ne nj€ maksimum prej l0 o% te vleres totale te porosise. Autoriteti Kontraktues r4und t€ zbrese
d€met e likuicluara nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat e demeve t€ 1ikuidqara nuk do te
prekin detyrimLet e kontraktuesit.

19.2 Nese mosdordzimi i pun€ve parandalon perdorimin e zakonshem te puneve n€ ter6si, d€met o likuiduara te
parapara n€ paragrafin I 9. I do t€ llogariten n€ bazd t€ vle

| 4.3 llese Auroriteti kontraLtues ka fituar re dreiten te ke
njofloje me shl<rim Kontraktuesin:

a. Ne rast se Autttritelt Kontraktues ka proku-uar vetem n

- te konfiskojd garancind e realizimit;

- te nderpres€ l(ontraten, dhe ne kete rast Kontraktuesi nuk do t€ kete rc drejte per kompensim; dhe

- te hliie n€ nje kontrat€ me nj€ pale te trete p€r dhenien e pjeses se mbetur te pun€ve. Kontraktqesi nuk do t€
paguht:t p€r kete pjes€ t€ kontrates. Kontraktuesi g'ithashtu do t€jet€ i deryruar te paguaj€ koston plot€suese dhe
demet e shkakluara nga kjo pamund€si e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Konlraktues ka prokuruar yetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:

- te konfiskoj€ garancin€ e realizimit;

- te nd€rprese porosine, dhe ne kete rast Kontraktuesi nuk do t€ ket€ te drejte p€r kompensim. Kontraktuesi
giithashtu do ttijete i detyruar td paguajd koston plot€suese dhe ddmet e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij; dhe

- te ri-hap konk:urrenc€n me pjes€n e mbetur t€ Operator€ve Ekonomik te kontrates publike korniz€.

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autorileteve tjera Kontrakluese, me nje operatore
ekonomik:

- Autoliteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe ne kete rast Kontraktuesi nuk
do te ket€ te drejte per kompensim. Kontraktuesi i gjithashtu do te jet€ i detyruar t€ paguaje koston plot€suese dhe
demet e shkaktuara nga kjo pamund€si e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhehequr prokurimin per sjellje t€ keqe t€ Operatorit Ekonomik dhe
kerkon nga Autoriteti Kontraktues i permendur qe te konfiskoj nje pjes€ proporcionale, ekuivalentg me loo/o te
porosise se leshuar, t€ garancis€ sC performancds dhe ddrgon shum€n tek Autoriteti Kontraktues.

a- Ne rast se Autoriteti Kontraktues kn prokuruar ne emer te disa Autoriteteye tiera Kontraktuese. me disa



operatore ekonomik.

- te nJoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhehequr prokurimin per sjellje te keqe td operatorit Ekonomik dhe
kErkon nga nga Autoriteti Kontraktues i permendur qe t€ konfiskoj nje pjise proporcionale, ekuivalente me l0o% te
porosise se le:;huar, te garancisd se performances dhe ddrgon shumen tek Autoiiteti Kontraktues;

- te nderprese porosine, dhe ne kOte rast Kontraktuesi nuk do te kete te drejte per kompensim. Kontrakluesi
gjithashtu do rte jetd i detyruar td paguaje koston plotdsuese dhe d€met e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij; dhe

- te ri"hap konkurrenc€n me pjesen e mbetur te Operatoreve Ekonomik t€ kontrates publike komiz€.

Materrialet dhe mjesht6rit6

Neni j20 Regjistri i punOs

20.1 llje regiister i pun€s do td, perveq kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n6 vend-punishte nsa ana e
Kontraktuesit, i cili do t€ mbaje te pakten informacionin e mdposhtOm:

a) kuslrtet e motit, nderprerjet e punes qe defzrohen nga moti me shi, oret e punes, numrin dhe llojin e
puni)tor€ve t€ pundsuar n€ vend-punishte, materialet e furnizuar4 pajisjet n€ pcrdorim, pajisjet jb ne
giendje pune, testet e kryera ne vend, mostrat e ddrguar4 rrethanat e paparashikuara si dhe urihrat dhene
Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollesishme te te g'itha elementeve sasiore dhe cilesore t€ punes se b€rd dhe furnizimet e
dorezuara dhe t€ p€rdorur4 te afta p€r tu kontrolluar n0 vend-punishte dhe t€ r€nddsishme ne llogaritjen e
pagersave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 ShEnimet e bera nd regiistrin e pun€s. si pune ne progres, duhet t€ nenshkuhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
tE bashkd-n€nshkruhen nga Kontraktuesi ose p€rfaq€suesi i tij. Nese Kontraktuesi refuzon, ai do t€ komunikojd
pikepamjet e tilj ndaj Autoritetit Kontraktues nd afat prej l5 ditesh pas dat€s nd td cildnjan€ regiistruar te dh€nat aio
deklaratat kunddrshtuese- Ndse Kontraktuesi d€shton qe t€ nenshkruaj€ ose te paraqese pikepamjet e tij brenda
periudhes s€ lejuar, do t€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shenimet e paraqitura nb regjister. Kontraktuesi
mund te shqyrtoje regiistrin e punes ne gdo koh€ dhe mund, pa hequr dokumentin, te beje ose te marr nje kopje te
sh€nimeve te cilat ai i konsideron te nevojshme per informacrontn e tU.

20.3 Sipas kerkeses, Kontraktuesi do ta siguroj€ Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur Edr te mbaitur
reg1lstnn e punes ne menyr€n e duhur.

Neni 2,1 Origjina dhe cil€sia e punimeve dhe materialeve

2l.l Pun€t, komponentet dhe materialet do te jend n€ pdrputhje me specifikimet, vizatimet, sondzrzhet, modelet-
mostrat, strukturat dhe kerkesat tjera ne kontrat€ dhe do te mbahen ne dispozicion tc Autoritetit kontraktues per
qdllime identifikimi giate gjithe periudh€s s€ realizimit.

21-2'l-e gjithaL pranimet teknike preliminare do te jene objekt i nje kdrkese te derguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Konlraktues. K€rkesa duhet ti referohet numrit te kontrat€s, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet
pranimi i tille, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e specifikuara nd k€rkesd duhet te certifikohen nga autoriteti
kontraktues se plotdsojne kerkesat per ket€ pranim para se t€ inkorporohen n€ pune.

21.3 Edhe n€se jan€ pranuar teknikisht materialet apo artikujt q€ do te p€rfshihen ne pune ose ne prodhimin e
komponent€ve., ato mund td refuzohen dhe duhet t€ z€vendesohen menj€her€ nga Kontraktuesi nese ndonj€
kontrollim tjeti)r zbulon <lefekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundesia t'i riparoj€ dhe t'i permiresoje
materialet dhe artikujt q€ jan€ refuzuar, por kito materiale dhe artikuj do te pranohen pdr inkorporim nC pune vetem
ndse jan€ ripan.rar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti KontraLlues do t€ emdroj "Menaxherin e Projektit", t€ cekur nd KVK, i cili do te jetd peryjegjes per
mbik€qyrjen e ekzekutimit te puneve gjat€ tdr€ kohes, duke filluar qe nga dita e pare e fillimit te pun€ve e deri n€
skadimin e periudhOs garantuese te defekteve dhe p€r raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbik€qyrjes eshte te kontrolloj€ cil€sin€ e pun€ve dhe cil€sin€ e marerialeve td pdrdorura n€ pajtim
me specihkimet teknike te rdna dakord.

22.3 K.ontraktuesi do td siguroj€ q€ komponentet dhe materialet te dorezohen nd kohe ne vend per ti lejuar
autoritetit kontraktues qe te vazhdoj€ me pranimin e komponent€ve dhe materialeve. Kontrakluesi konsiderohet se
ka vleresuar plot€sisht veshtiresite q€ mund t'i hase n€ kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe te paraqese ndonj€ arsye
per vones€ ne pr€rmbushjen e detyrave.

22.4 Autorileti kontraktues do t€ ket€ te drejtd, ose nga vete ose agjentit e tij, qe td inspektoj€, kontrolloj€, mas€ dhe
testoj€ komponent€t, materialet, dhe mjeshtdrine, dhe t€ kontrolloj€ progresin e p€rgatitjes, fabrikimit apo prodhimit



t€ gfar€do artikulli qe pergatitet, fabrikohet ose prodhohet per ofrimin e sipas kontrat€s, ne menyre qi: te percaktoje
n€se komponente! materialet dhe mjeshteria kan€ cildsine dhe sasind . kerku.. Kjo do ti, beh;t n€ vendin e

l:g|^Ttt, fabrikimit, p€rgatitjes ose n€ vend-punishte ose nd ndonje vend tjet€r, iig mund te specifikohet ne
KOnUaIe.

22'5 lrl€se kornponent€t dhe materialet i kan€ kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoje Kortrtraktuesin ose
do te miratoje certifikimin e procedur€s lidhur me k€t€.

hen p€r rezultatet e testit, secili do te jape nje deklarate
se mosmaneveshjes se tillE. Autoriteti kontraktues ose

ne t€ njejtat kushte dhe rrethan4 ose nese ndonjera palE
bashket. Te gjitha raportet e testimit do t'i dor€zohen
k€t)'re testeve pa r.onese te Kontraktuesi. Rezultatet e ri_

testimit do t€.ienE pdrfundimtare. Kostoja e ri-testimit do tc barter ngu pilu pik€pamja e td cilit deshl6rohet se eshtc
gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajm€rim i hersh€m

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohe do te informoje Menaxherin e Projektit, n€ qoft€ se ailajo v€ren ndonje gabim
apo leshim nd skica (vizatime) apo edhe n€ specifikime teknike gjate kryerjes sd pun€ve duke ia t€rhequr v€rejtjen
se ato mund tC ndikojne me vone ne kualitetin e pun€ve.

23.2 N€se Menaxheri i Projektit veren ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menjeher€ dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 N€se palOt ne kontrate vleresojn€ se nderrimet substanciale te puneve jan€ bere te nevojshmq pdr shkak te
gabimeve te tilla ose te perjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn€ ne gmimin e kontrates, ateher€ Menaxheri i
Projektit n€ bashk€punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojne dhe kompensojne situaten sipas Ligiit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet e p€rgiithshme t€ pagesave

24.1 Pagesat do t€ behen n€ Euro.

242 Pagesat do t€ negullohen p€r zbride per pagesat paradh€nie dhe te mbajtjes. Autoriteti Kontraktues
duhet te paguaj Kontraktuesit shumdn e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diteve nga data
e CdO certifik.ate. Nese Autoriteti 0 pagesO me vonesd, Konhaktuesit dp ti paguhet
interes pdr pagesd me vonese n€ p Interesi do te llogaritet nga data ne te bilen pagesa
duhet t€ ishte b€r6, deri n€ dat€n er€ me vonese, e rregulluar sipas bankpve vendase
pdr krrodi ne sektorin e ndertimit.

24.3 Artikujt e Pundve pdr t€ cilat nuk €sht€ dhdne norm€ apo gmim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti
Kontraktues clhe do tC konsiderohen td mbuluara nga normat dhe gmimet tjera n6 Kontratd.

24.4 Pagesat qe duhet te b€hen sipas fatur€s se lEshuar nga Kontraktuesi do t€ b€hen n€ llogaring
bankare t€ dtLen€ n€ Pjesen V, Identifikimi Financiar, i kdsaj kontrate q€ e plot€son Kontraktuesi. I
nj6jti formular, q€ i bashk€ngjitet k€rkes€s p€r pages€, duhet te p€rdoret pdr t'i raportuar ndfiyshimet n€
Ilogarind banliare.

24.5 hle rast se .Autoriteti kontraktues k4,en blerje ne erner te autoriteteve te tjera kontraktufse, dhe nj€
autoriteti kontraktues nuk i permbush dety'imet e tij sipas kesaj kontrate, veganerisht obligifnet e Nenit
24.2 kontralctori mund t€ informoje AQP-N6 p€r shkelje t€ tilla. AQP-ja mund te ndaloje autoritetin
kontraktues n13a p€rdorimi i gdo dhe te gjitha kontratat qendrore publike kornizd t€ nxjerra nga Aep

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t€ pdrmbajne pajdsje
komisioneve ,qe duhet td kryhet nga ana e Kontraktuesit.
llogaritur gmimin e kontrates. Kontraktuesi do te pagqhet
Paramas€s dhe Parallogarise p€r gdo artikull.

p€r nd€rtim, instalim, testim, {he pun€n e
Paramasa dhe parallogaria pdr{oret p€r te
pdr sasind e punes s€ kryer nd norm€n e



25'2 Ne rast te kontrat€s paushalld, P€rshkrimi 
.i Aktivitetit duhet te permbaj aktivitetet me gmim p€r

punet e krye'ra ngaana e Kontraktuesit. Pershkimi i Aktivitetit perdoiet pdr monitorim atre tontrott te
kryerjes s€ tktiviteteve nd bazd td t€ cilave Kontral uesi do te iaguhet. Ner. pug.ru pdr Materiale n€
vend punim do te bdhet ve9 e veg, Kontraktuesi do t€ tregoj shpErndarjen e Materialevi nri vend punim
vegmas ne Pershkimin e Aktivitetit.

26'l Autorit'eti Kontraktues do td b6j€ pages€ paradh€nie Kontraktuesit t€ shumave rc pcircaktuara ne
KVK nga da,ta e caktuar n€ KVK kunder dispozites nga Kontraktuesi i nj€ Garancioni te pakushtezuar
Bankar nd nj€ form€ td pranueshme per Autoritetin Kontraktues ne sasi dhe valute t0 barabarte me
parapagim. Garancia do td mbetet n€ fuqi deri sa t€ b€het pagesa e pard, por shuma e garancisd duhet t€
reduktohet nri m€nyrd progresive nga shuma q€ paguhet nga kontraktuesi. Interesi nuk-do te paguhet per
parapagim.

26.2 Konttaktuesi do te pdrdorin parapagimin vet€m p€r td paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e
tjera t€ nevr)jshme posag€risht per kryerjen e puneve. Kontraktuesi duhet t€ d€shmoj s€ pagesa
paradh€nie eshte perdorur nd kete menyre me furnizim te kopjeve t€ faturave ose dokumerirteve te tiera
pdr N4enaxherin e Projektit. "

26.3 )?atapal;im do t€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesar p€rndryshe per shkak t€
Kontraktuesit, pas orarit te p€rqindjeve te pdrfunduar te puneve n€ baz€ te pageses.

Neni 26 Parapagimi

Neni 27 Mbajtja e Paras€

27 .1 Shuma, e specifikuar n€ KVK, do t€ ndalet nga gdo pages€ e Kontraktuesit deri n€ perfundim e t€r6
td Pundve. lio shume ne asnj€ rast nuk do te tejkaloj l\oh e vleres totale te kontrat€s origjinale.
Kontraktuesi mund te z€vendesoj parat€ e mbajtura me garancion bankar..me k6rkes€',.

27.2 !)huma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do td paguhet brenda 30 dit€sh nga dita e leshimit te
deklarat€s sd llogaris€ pdrfundimtare t€ referuar n€ Nenin 29.

NenilZS Vdrtetimet e pagesds

2t.l l(0ntrakturlsi do t'i doriizojd Mena.xherit t€ projektit raportet mujore td gmimeve t€ rilerdsuara r€
puneve t€ p€rfunduana me minus shumen kumulative te vefietuar me pare.

28.2 llenaxheri i Projektit do ta kontrolloje pun€n e kryer t€ kontraktuesit p€r t€ veftetuar cil€sine e
pun€s dhe verteton shumen q€ duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3Vlera e pun€s sd kryer do tE p€rcaktohet nga Menaxheri i projektit.

28.4 \tlera e punes s€ p€rfunduar p€rfshin:

a- Ne rastin e Kontrates se Paramases dhe Parallogaris€, vler€n e sasis€ s6 pun6s ne paramas€
dhe Parallogari q6 €sht€ perfunduar; ose

b. N€ rast te kontrates paushalld, vlera e pun€s s€ ekzekutuar do t€ p€rb€j vler€n e
;aktiviteteve t€ perfunduara ne p€rshkrimin e Aktivitetit.

28.5 \'lera e prunes s€ pdrfunduar p€rfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r kompensim.

Neni 29 Llogaritja p€rfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo me von€ se 90 dit€ pas ldshimit te certifikat€s perfundimtare te pranimit, do te
dor€zcie tek Menaxheri i Projektit nj€ draft te deklarates se llogarise perfundimtare me dokumentet
mb€shtetese q€ tregojn€ ne detaje vleren e punes se b€rd n€ p€rputhje me kontrat€n, s€ bashku me t€
giitha shumat e metejshme te cilen Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrat€s, n€ menyr6
qd Menaxheri i Projektit te pergatis deklarat€n e llogaris€ p€rfundimtare.

29.2 l)renda 30 ditdve pas pranimit t€ draft-deklarates se llogarise perfrurdimtare dhe t€ gjith€
informacionit t€ kerkuar n€ mdnyr€ t€ arsyeshme p€r verifikimin e saj, Menaxheri i projeklit do te
p€rgatiisd deklaraten e llogarisd p€rfundimtare, e cila p€rcakton:

a) Shunren e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratds; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te giitha

_ shumave t€ cilat i takojne Autoritetit Kontraktues sipas kontrates, bilanci, nese ka, nga



Au1'oriteti Kontraktues tek Kontrakfuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sigmund te jete rasti.

293 Menaxheri iProjektit do te l€shoje te autoriteti kontraktues ose te pdrfaq€suesi i tij i autorizuar, dhete K'ntrakturesi, deklarat€n e.llogarise pertundimtare ge pqrfiqgl nhuinm p1;rnr11ormiare pEi te cinn
duhet paguar: Kontraktuesi nE bazE te kontrates. Autoriteti kontraktues ose p€rfaqiisuesi i tilj i autorizuar
dhe Kontraktuesi duhet td ndnshkruajne deklaratdn e llogarise perfundimtire, si.nje njohje e vleres s€plote dhe perfundinrtar t€ pun6s sd realizuar sipas kontrates dhe menj€her€ do te ioreloj! nje kopje te
n€nslkruar ti5 Menaxherin e projektit.

Neni.l0 Shkaqet p€r kompensim

30.1 Shkaqe per kompensim konsiderohen ngjarjet si n€ vijrm:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje nd nje pjese t€ vend nddrtirnit data e posedimit e
specifikuar ne KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdheron shtyrje pa dh€n€ llogari per kete. ose vonohet apo nuk i jep
skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udh€zimet e duhura per kryerjen e puneve t€ kontraktuara ne afatin
e calltuar si ne kontratd.

(c) Mena;theri i Projelrir urdh€ron kontraktuesin q€ t'i zbuloj€ ose kryeje
p€rfirndimtare. e cila mandej :zbulohet se nuk ka pasur defeLl.

teslet ne punen

(d) Kontraktuesit tjer€, autoritetet publike, sherbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues
shkaktojne vonese apo shpenz:ime shtes€ pdr Kontraktuesin.

(e) llenaxheri i Projektit pa arsye te justifikuar vonohet nd leshimin e verletintit per p€rmbushje te
kontrates.

(c) Kontraktuesi has n€i pengesa tjera p€r kryerjen e aktiviteteve te puneve te kontraktuara te cilat
pengesa nuk,jan€ p€r shkak te joprofesionalizmit te Kontraktuesit

30.2 N€se njd ngjarje e tille ndodh, ateh:re Qmimi i Kontrates do te negullohet po ashtu.

PRANIMI DTIE PERGJEGJESIA M,BI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e p€rgiithshme

3 I . I \/erifikimi i puneve nga Autoriteti Kontraktues me qe llirn t0 pranimit te perkohshem ose final do t€ b€het n€
prani tri Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do td jete pengese per verffikimin me kusht qe Kontraktuesi te
jete inlbrmuar prej t€ pakten 30 diteve para datds se verifikimit.

Neni 32 Testet p€r p6rfundimin

32.1 Pun€t nuk do te pranohen deri sa te:jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime te Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet te njoftojE Autoritotin Kontraktues p€r dat€n n€ t€ cil6n verifikimi dhe testet t€ tilla mund te
fillo.inc.

32.2 Ptndt te cilat nuk plotesojnd kushtet e kontrates, duhet, n€se k€rkohet, t€ shkatdrrohen dhe rind€rrohen nga
kontrakluesi ose te riparohen, sipas kerk.es€s sc Autoritetit Kontraktues, p€mdryshe kjo do te behet pas nioftimitie
duhur n€ shpenzime te Kontraktuesit, me urdher te Autoritetit Kontraklues.

Neni 3.1 Prarnimi i p€rkohsh€m

33.1 Punimet do t€ merren pdrsiper nga Autoriteti kontraktues kur t€ ken€ kaluar nd m€nyre t€ k€naqshme testet per
pranim dhe te jr:te leshuar. ose konsiderc,het te jete l€shuar, njE certifikatG e pranimit t€ p€rkohsh€m.

33.2 Kontraktuesi mund te aplikoj€, cluke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nj€ certifikate te pranimit tc
p€rkohsh€m jo md heret se l5 dite para se punet, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene te gatshme pei pranim t0
perkohshem. Arrtoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit t€ aplikacionit te Kontraktuesit ose:

a) t'i leshoje kontraktuesit certifikat€n e
planimit td pdrkohsh€m rne njd kopje p€r Autoritetin kontraklues duke th€ne, nese kjo eshte e
p0rshtatshme, rezervat e tij, dhe p€rveg tjerash, edhe daten ne te cil€n sipas mendirnit te tij jane
p(irfunduar punet ne pajtim me kontratdn dhe jane t€ gatshme per pranim t€ p€rkohshem; ose

b)
e tij dhe duke specihkuar veprimin t€ cilin,
leshuar certifikat6n.

33-3 NEse autoriteti kontraktues nuk anin ose te l€shoje certifikaten e pranimit t€ p€rkohshem oso te refuzoj€
fumizimet brenda nj€ periudhe prej 30 ditesh, ai do t€ konsiderohet se ka l€shuar certifikaten ne dircn e fundit te
asaj periudhe.

tC refuzojd aplikacionin, duke i dhdn€ arsyet
sipas mendimit te tij i k€rkon nga Kontraktuesi p€r ta



33'4 Pas pranimit te Perkohshem te puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq struklurat e pdrkohshme dhematerialet qe nuk k€rkohen me per perdorim perkitazi me reali;imin e kontrates. Ai giithashtu do td heq6 ndonj€mbeturine apo pengese dhe do te beje ndonje ndryshim te gjendjes s€ vendit t€ pranimit sig k€rkohen n€ kontratd.
Neni 34 Pdrgjegj6sia mbi Defektet

34 1 l(ontraktuesi do td jet€ pergjegies per menjanimin e defe kteve, ose demeve, ne ndonj€ pjes€ te puneve t€ cilatmund t0 shfaqen apo shfaqen giate periudh€s se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pdrdc'rimin i impiantit ose materialeve t€ ddmtuara ose mjeshteria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;
dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontrahuesit gjate periudhes se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t6 veta
Periudha mbi pergjegiesin€ e defekteve
z€vendesimi c'se rinovimi €sht€ ber€ per k
periudha e defekteve do t€ vazhdohet ve
rinovim.

34'3 )'lese shfaqet ndonj€ defekl ose ndodh ndonj€ dem $ate periudh€s sd p€rmendur, autoriteti kontraktues ose
menorheri i pro.iektit do ta nioftojn€ Kontraktuesin. N€se Kontraktuesi nuk arrin t€ korrigloj nje defekt ose nj€ dem
brenda afatit kohor t€ p€rcaktuar ne njoftim, autoriteti ko Ltraktues mund te:

a) t€ kryeje vete pune, ose t€ punesoj€ dike tjeter p€r kryerjen e punimeve, n€ nezik dhe kosto te
Konlraktuesit, ne te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti koniraktues do te zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancite qe mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t€ dy; ose

b) te nderprese kontraten.

ill,T'#'H xT:'ff"Tri:xi1.,lii;,i,Tl".,ill,,:.[?;"1"ff,J;.":i?;yi:
Kontrzktuesit' projektit duhet t0 iniormoje sa me shpelt qe te jete e mundur
Kontrektuesin

34.5 Periudha e pergiegiesis€ se defekteve do t€ parashihet n€ KVK dhe specifikimet teknike. Nese koh€zglatja e
periudh€s sd pr€rgiegiesise se defekteve nuk €shte e specifikuar, ajo do te jete 365 dite. periudha e pergjegl6sise se
defektr:ve do tti filloje ne daten e pranimit te perkohshem.

Neni 35 Pranimi pdrfundimtar

35.1 PasskadilnitteperiudhEss€garanciseose,nerastetkurkame tepersenjeperiudh€,passkadirnitt€periudhes
se fundil dhe ateher€ kur t€ jenE zgjidhur te $itha defektet apo d€met, autoriteti kontraktues do t;i leshoje
Kontraktuesit rrj€ certifikatd t€ pranimit pdrfundimtar, me nj€ kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur dat€n ne
te cilen Kontraktuesi i ka plotesual obligimet e tij sipes kontrat0s dhe n€ m0nyr6 te tille q0 autoriteti llontrakhres t6
jete i k€naqur. Certitlkata perfundimtare e pranimit do t€ l€shohet nga autoriteti kontraktui:s brenda 30 ditesh nga
skadirrLi i periudhes sE garancis€ ose rnenj€herE pasi riparimet eventuale q€ jan€ kerkuar sipas Nenit 34 te jenc
perfunrluar n€ rnenyre te tille qe t€jete i k€naqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punet nuk do t€ konsiderohen se jine realizuar plot€sisht derisa te jete nenshkruar cerl.ifikata p€rfundimtare e
pranimit nga Mlenaxheri i Projektet dhe tejete dorezuar tek autoriteti kontrakrues, e njd kopj,o tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marr€ parasysh l€shimin e certifikates perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t€ mbeten
t€ detyruar pel plotesimin e obligimeve qe dalin sipas kontrates para l€shimit rc certifikat€s p€rfi.rndimtare t6
pranimit dhe t€ cilat kand mbetur t0 parr:alizuara ne kohen kur leshohet certifikata perfundinrtare e pranimit. Natyra
dhe masa e obligimeve te tilla do t€ pdrcaktohen duke iu referuar dispozitave t€ kontrat€s.

Shkelja e kontratds dhe shk6putja

Neni 316 Shkelja e kontrat6s

36.1 Pala ka shkele kontraten nese nuk anin te shlyejE ndonjd nga obligimet e veta me kontrate.

36.2 NE rastet k:ur ndodh nj€ shkelje e kontrat€s, pala e d€mtuar do t€ kete te drejte per k6to kompensime:

a) demr:t; dhe/ose

b) nderprerjen <; kontrates.

36.3 P€rveg masave t€ siperpdrmendur4 rnund t€ jepen d€mshp€rblime. Ato mund t€ jend:

a) deme td pergjithshme; ose

b) demr,' t€ likuidueshme.



36'4 Mbulimi i demeve, pagesat apo r;hpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave te parapara ne kete nen do tdzbatohen duke u zbritur nga shumat q€ duhet t'i paguhen ront.utfrr..it, ngi aepotita,ose me pages€ nga siguria
Neni 37 Shkdputja e kontratEs

37'l Autoritet'i Kontraktues ose Kontrzktuesi mund te shkepus Kontratdn n€ qoft€ se pala tjeter shkal(ton nje shkeljethemelore t€ I.r.ontrates.

37.2 shkelja themelore e kontrates do t€ perfshijne, por nuk do t€ kufizohet ne:

(a) Kontrtrktuesi nderprend punen p€r l5 dite nesht pa qene e p€rfshir€ kjo nd€rprerje ne progralnin e pun€s sidhe pa aul.orizim t€ menaxherit te projektit;

(b) Menaxheri i pro.lektit urdheron Kontraktuesin pa arsye td justifikuar te nderprese apo pezulloj€ aktivitetin eptn€ve t€ kontralttuara p€r m€ shum€ se 15 dite punej ose maneveshjet e arritura mbi 
'pagesai 

per shkak tekontraktui:sit p€r kosto te voneses;

(c) Autoriteti Kontral1ues ose Konlraktuesi falimenton apo hyn n€ likuidim tjet€r nga rind€rtimi ofe shkrirja;
(d) Pagesa e veftetuarnga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraklues brenda 30 dit€sh nga
data e certifikates s€ Menaxherit te projektit;

(e) Menaxheri i Projektit njofton so mos konigjimi i defekteve eshtd shkelje e kontrates dhe Kontraktuesi nuk
arrin t'i korrigfoj brenda 30 ditdve td p€rcaktuara nga ana e Menaxherit te projektit;

(f) Kontraltuesi vonohet n€ p€rmbushjen e Puneve p€r numrin e diteve per t€ cilat shuma minimalle e d€meve td
likuiduara mund te paguhet.

37.3 X.ur cilado nga pal€t kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit per shkelje te kontratcs per arsle t€ tjera nga
ato te renditur:r me lart nEn 37 .2, Menaxheri i Projektit do t€ vlerdsoj€ aeshte shkelja thelbesore apo.iof.

37.4 lrl€se p€r shkak te fajit te pales s€ tret€ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon fl€rmbushjen e
detyrimeve te kontrates, Menaxheri i Projektit me p€lqimin e Kontraktuesit do te pe.n noJ.; uuihdi111erinc .
p€rmbushjes sii pun€ve sa me pare qe eshte e mundur. Menaxheri i Projektit do te beje vleresimin e punes se kryer

do t€ k€rk<lj€ nga kontraktuesi td largohel nga zona e punds dhe ta lene at€ n€ nje giqn_oje t€ mir€.
i Plojektit duhet t€ paguaj€ kontraktuesin p€r punet e kryera deri n€ momentin e manjes sd njoftimit me
nderprerje.

37.5 Ne qoft€ :;e kontrata shk€putet, Kontraktuesi do tE nderpres punen menj€here, do te siguroj vendl punimin dhe
ta liroj vend punimin brenda l5 dit€ve nga perfundimi i periudh€s s€ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

]0.1 u['ot." lflrdhor"i sl9 perdoret kctu mendohet nE gnegullimet industriale. gnegullimet cilvile, lufterat,
eksplorlimet termeti. zjarret, r'crshimeL epidemitE etj e shkaktuar jo me fajin 

-apo 
neglizhidin e pal€ve

kontraktuese, e paparashikueshme dhejasht€ kontrollit t€ pal€ve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh n Forcen Madhore dhe kjo i b€n t€ pamun t
kryerjen e obligimeve e kontrate. pun€marr€si sa me shpejte qe r
duhet 1.'i sigurrrj€ pun m me te dhenat e plota lidhur .i "g*i t
aplikotren dispozitat si

i. Obligimet dhe pdrglegiesite e kontraktuesit do t€ pezullohen deri sa tE arrihet niveli i mund€dis€ obiektive
se pdrmbushjes sC tyre.

ii. Gjate pezullimit dhe n€ lidhje me pun€t e pezulluar4 te giitha shpenzimet lidhur me riparimiln e pajisjeve
teknike, akomodimit tE personelit dhe shpenzimet tjera te ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. BrendaL pesembedhjete 15 dite, duke llogarit€ nga dita e ngjarjes qd p€rcakton Forcen Madhorp, Menaxheri
i Projektit nd bashk€punim me Autoritetin Kontrallues duhet t'i vler€sojd-td gjitha pundt e perfunduafa ne men).re
qe Autoriteti Kontraktues ta paguaj6 kontraktuesin.

iv. Afati pdr pdrmbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi td detyrimeve te kontrat€s mund t€ zglptet edhe pdr
nj€ periudhe p€r aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. N€ qofte se kontraktuesi per nj€ kohe te giate eshte ber€ i pa afte, p€r shkak te Forces Madhore, p6r t'i kryer
obligimet dhe perylegiesite e parapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shtate 7 ditc mund ia njoftojc me
shkrim kontraktuesin p€r nderprerjen e kontrates.

Neni 39 I'agesa pas shk€putjes s6 kontrat€s

39.1 Nese konlrata nd€rpritet p€r shkak te shkeljes materiale td kontratds n1a ana e kontraktuesit; Menaxheri
Projektues do td ldshoi nje gertifikate mbi vleren e pun€s se p€rfunduar dhe materialet e porositura rrfe me pak se
perqind.ia e cila k€rkohet nga vlera e pundve td pdrfunduara , siQ eshte cekur ne KVK. Demet shtes€ te likuidimit



nuk do t€ aplikohen. N€se shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonje
kontraktuesit, diferenca do t€ jete obligim borxhi ndai Autoritetit Kontraktues.

39.2 Ndse kontrata nderpritet per shkak te interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes ma

!"^11t:T:-t*" 
Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Proiektit do te ldshoj nj€ certifikat€ per vieren e

materialet e porositur4 koston e_ arsyeshme t€ heqies s0 Pajisjeve, riatihesimin e personelit te
punesuar vetem pcr Punet, shpenzimet e Kontraktuesit per mbrojtjen dhe sigurimin e pun€ve.

si borxh ndaj

Pun€t do t€
traktuesit

tjeter jashte
idot€

v6rtetimi dhe
€sht€ arritur

qC mfnd tC
shkripn per

N€se cilado
i pcrgjigjet

tjen e k€saj
ose nese

in€ n€ faz€n

pdrpiqen te
pas fxllimit

s€ zglidhjes

zgiidhje te

glykata apo

bazE tE
s€ bdr€,
dtresit i

Neni 40 Prona

40.1 Te giitha materialet dhe pajisjet e ndertimit n€ vend punim, Impiantet, punet e p€rkohshme, 
r

konsiderohen te jen€ pron€ e Autoritetit Kontraktues n€se (ontrata nderpritei p€r shkak tc gabimit ie

Neni 4l Lirimi nga Ekzekutimi

1l'l Ne qoftd se pamundEsohet permbushja e kontrat€s nga shperthimi i luft€s apo ndonje rasr
kontrollit te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri i projektit do t€ v€rtetoj ketE. Kon
siguroj vend punimin dhe do t€ nderpres pun€n sa m€ shpejt q€ €sht€ J mundur pas pranimit t€ k€tij
do t€ paguhet per punct e k4rera para pranimit G tij dhe p-er pun€t e kryera me pas p€r t€ cila
maneveshje.

Zglidhja e mosmarr€veshjeve

Neni42 Zgiidhjn miqesore e mmmrrrrveiljeve
42.1 PalEt do t'i bcjnE tc giitha p€rpjekjet p€r t€ zgjidhur n€ m€nyr€ miqesore tc giitha mosmarrcves
ndodhin nd€rmjet tyre. Sapo t€ shfaqet ndonj€ mosmarr€veshie, Pal€t do ta lajmcrojne nj€ra tjetr€n
poziten e tyre ne mosmarreveshje dhe p€r ndonje zgjidhje qc ata konsiderojn€ se dsht€ e mundshmr
Pale e sheh t€ dobishme, pal€t do t€ takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarr€veshjen. pala do
k€rkes€s per zgiidhje miq€sore brenda 15 ditcsh pas kdrkes€s- Peiiudha maksimale qelepet per
zgjidhjeje do ti: jetd 30 ditc nga fillimi i procedur€s. Nese p€rpjekja pcr te arritur zgjidhje miqesore r

Pala d€shton tc pergiigiet me kohe ndaj kerkesave per zgiidhje, te dyja palct Oo teJene te tira te
e ardhshme t€ procedurEs sd zgiidhjes se mosmarreveshjes duke e lajm€ruar tjetrdn.

42-2 N€se procedura e zgjidhjes miqEsore te mosmarreveshjes deshton, palet mund t€ merren vesh
pajtohen p€rmes institucionit t€ specifikuar nd KVK. N€se nuk mund t€ arrihet zglidhia brenda 30 dit
te procedurcs s€ pajtimit, secila pal€ do t€ ket€ te drejte te vazhdoje ne faz€n e ardhshme t6
s€ mosman€veshjes.

Neni 43 Zgiidhja e mosmarr€veshjeve me procedur€ giyq€sore

43.1 Nese nuk mund t€ arrihet zgiidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedur€s miqdsore
mosmarrdveshjes, secila pal€ mund te k€rkoje:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe palet pajtohen, vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK.

43-2Para n€nshkrimit te kontrates pal€t duhet te vendosin pcr menyren e zgjidhjes se mosmarr€veshj
arbitrimi.



PJESA ltII E KONTRATES kushtet e
KVX. n€ vijim do re plotdsojn€ dhe/ose ndryshojn€ I(pK.
mbizotdrojn,S mbi ato te KpK.

veganta

Sa her€ q€ ka nj€ konflil(, dispozitat ketu do te

Kushtet e p€rgjithshme te
Kontrates

Ligjet e Kosov€s q€ jan€ n€ fuqi do t€ zbatohen p€r r€ giitha g€shtjet qe nuk
mbulohen nga dispozitat e kontrat€s. Juridiksioni do te jite gjykata perkatese
n€ Prishtin€.

se s€ ekz eshte ne
,l48.oo € uar ose
imesh e I a

se paku
punrmeve.

Kontraktuesi deri ne pranimin final t€ puneve nga kontrata €sht€ p€ryiegjes p€r
d€met materiale

Certifikata e Konigjimit t6 Defekteve,
dhe humbja ose demtimi i pron€s
, Materialet, dhe pajisjet) jan€ rreziqet e

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit p€rkat€s n€ KpK

P€rslkrimi i nenit Neni. Nr.

Lieii i
dhe gjuha

zbatuesh€rn 21

2.2

Siguria e ekz:ekutimit l0.l

P€rgjogfdsia
Sigurimi
Kontraktuesit

dhe

i
11.2

Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dordzoj per aprovim programin per pun6t brenda [ 2.J diteve
nga data e N€nshkrimit te kontrates.

12.2 Periudha per Programin e azhurnuar eshte f'2? dite

Fillimi ipun€rve l7.l Data e fillimit do te jete nga data e caktusar ne planin e menaxhimir nga
zyrtaret e AK

t7.2 Data e pdrfundimit e t€ giitha Puneve do te jet6 90 dfte.

Regiistri ipunes 20.r IOE esfue i obliguar te maj ditarin e pun€s l.

Inspektimi dhe

testimi
22.1

Pagesat 24.1 24.1 Pagesat do t€ b€hen n€ Euro.

Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vler6n e kontraktuar p€r gdo
muaj p€r muajin paraprak pdr pundt e kryera dhe konstatuaranga menaxheri i
projektit dhe organi mbik€qyres td caktuar me vendim ngaZKA.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit eshte: nuk aplikohet

Mbaitla e Parase 27.1 Shuma e parave t€ mbajtura €sht€:

Shkaqet per
kompensim

30. I Data e posedimit t€ vend punimit do te jete !fi k zyrtardve te AK
dite pas nenshkrimit td kontrates.

Pergjegjesia mbi
Defektet

34.5 N/A

Pageszr

shk€puties
pas

SC

39.1 Perqindja qe do td zbatohet p€r vler€n e pun€ve q6 nuk jan€ p€rfunduar, qe
perfaq€son koston shtes€ t€ Autoritetit Kontrakfues pOr kompletimin e pundve.



kontrat€s

Komisioni per Nd€nnjet€sim ne kuad
Dreit€sisd

Zgidhja miqesore e

mosmarr€veshjeve
42.2 ir te Ministris€ se

Zgidhja e

mosmarr€veshjeve
me procedur€
gjyq€sore

| 43.1
a/ Vqo mosmarrevesnJe ndermjet paleve t€ ci
ekzekutimit s6 k6saj kontrate dhe se nuk dshl
ndryshe ndermjet paleve do te dor€zohet (
Prishtin€ n€ pajtim me ligjin ne Kosove.

ose

b) kurdo qe pal gdo hje
mund tE lindin utim ntri
mundur te zgjid nd6 o t(
td Tribunali i P€rhersh€m i Arbitrazhit te I
Od€s Ekonomike t€ Kosov€s, n€ p€rpu
Dhom€s Nd€rkomb€tare t€ Tregtis€.

Para n€nshkrimit te kontrat€s pal€t dul
m€nyr€n e zgiidhjes se mosm.ur€veshjes, g

ate
het
re-

fet pal€ve td cilat
se nuk eshte e

ohet ne arbitrazh
Es n€ kuad€r t€
ne regullat e

vendosin p€r
apo arbitrimi.

ruerl
le dhr

hje r

et te
ykata



Prokurimi; 6t6-19-9217 -s-Z-s
'Nr i brendshim: 616 tg 20t SZs

Tituli: Rrenimi i objekteve te ndertuara pa leje - procedure emergiente

I Rrenimi i objekteve te ndertuara pa leje _ procedure
emerglente

Kodi i tenderit: 04.t2.2019

Data: 04.12.2019

Lista e dokurnenteve ti tenderit mb€shtet6se

Nr.

l.
)
3.
4.

t.
6.

7.

Dokument

Deklarata.pdf
Regiisitrimi i Tvsh.pdf
Qarkullimi Financiar.pdf
Stafi teknik.pdf
Kontratat dhe Referencat.pdf
Makineria.pdf
Qertifi kata dhe Vertetimi Tatimor.pdf

P€rshkrimi i cmimeve

Nr

l.

Em€rtimi i gru

Rrenimi i objekteve te
ndertuara pa leje - procedure
emergjente

Pjes€t e tenderit qE do t€ dor€zohen ndaras:

p Dokumenti

Paramasa dhe Parallogaria.pdf

it

JO

866 Formulari i dorezimit te tenderit



AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI I KOMUNES SE PRJSHTINES, TREPQES NR.2, -, PRISHTINiI.
Zyrtari pirgjegjes i prokurimit:

Nr i Prokurimlt: 616-t9-9117-*2_s

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanis€ dhe adresa e plote: " AGRO INVEST r " sH.p.K., suhareki,Mushtisht€
Kosov6

E-mail : agroinvest00 l@gmail.com

Personi kontaktues: ANTIGONA ELSHANI-JAKUPI

Suharek€,

Telefoni: 049/l I l-fZs

Faxi:

Numri fiskal:601229977

Grup i operator€ve ekonodik (ndse aplikoher):

RAA Fnrmr rlari i .t^.a.;-;r +^ +^-i^;.



boo Formulari r Oo-rezlmit te fenGit 
=-

FORMULAR PiiR DORI|ZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Num€r t€ Prokurimit: 6l 6- I 9_9 Zti _S_2_s

Titulli i kontrat€s: Rrenimi i objekteve te ndertuara pa reje - procedure emergiente

Si pergigje ndaj letr€s suaj t€ fteses p€r t€ tenderuar per kontraten e mesiperme, ne, te poshtqnenshkluarit, deklarojme q€:

l; IJil.[?lTll]Xll,T:::T#l;:esisht 
p€rmbajtjer e dosjes se renderir Ne pranojme dispozitar e

3;).,13,T?'illTJ1-,T:;t", 
ne pajtim me kushtet e dosjes se renderit dhe afaret kohore te pa4aqitura,

I Rrenimi i objekteve te nrertuara pa reje - procedure emergiente

Qmimi total i tender.ir eshre:

3t.480,00 EUR

Dhe nE fjalE fsheno gmimin e tenderit nd fiale Eurol

4. Ky tender €sht€ valid p€r nj€ periudh€ prej
tender€ve.

5' NEse tenderijond pranohet, ne marrim p€rsip€r te sigurojme nje siguri t€ ekzekutim it paran€nshkrim it te kontrates

ose muaj: ose dite: 90 nga data finale p€r dor€zini te

7. Ne do ta informojm6 Autoritetin kontraktues nr
mesiperme nE cilendo faz€ gjat€ im
gjitha infornratat e pasakta ose io te
rezultat perjashtimin tone nga tijo d

8' Theksojme qe Autoriteti kontraktues nuk eshte i obliguar t€ vazhdoje me k€te ftese dhe q€ erezervon td dreiten p€r t€ dh€n€ vet€m nj€ pjes€ te kontrates. ,i nuk dt t€ shkaktoje J.ryrii. ,



nesh nese e ben kete.

Informacion ni lidhje me n6n

lll

Emridhe adresa
e n€nkontraktorit

Numrifiskal. Pershkrimi i

pjes€s sE

kontrates q€ do t€
n€nkontraktohet

Pjesa vlera td
n€nkontraktohet

litt

Formulari i dorezimit te tenderit



Pjesa il. PERSHKRTMT tCM|MEVE

Rrdnimi i objekteve te nddrtuara pa leje - procedure emergjente

I Pdrshlilirn i

Nr. Pershkrimi ipun€ve Nj.Mat, Sasia
Qnrimi
nt9

TVSH €

Toti
T\/!

tl m€
H€

Shdrbirni, or€ pune (crninri) p0r skip
(skipi t0 jet€ i kornpletuar dhe i pajisur.
me cekan -hit, sipas nevojds)

or€
plrne

700 3,00 2. r00,00

Shdrbirni, ore pune (cmimi) per
eskavator td mes€m deLi 20 ron( re jete i

konrpletuar goma dhe zingjird sipas
nevoj€s)

ore
pune

700 12.00 8,400,00

a

Shdrbirni, ord pune (cnrirni) p€r'
eskavator t€ rnadhd mbi 20 ton ( rE jet€
i kompletuar goma dhe zingiire sipas
nevojds)

ore

pune
700 13.00 ,, 100.00

/l

Barda e matrialove deri nd vendin
adekuat'nga vendpunishtja l5 km largd
Prishtds, Vrej tje ;Kontraktuesi p€r
realizirn tE bartjeve duhet t€ posedo.j tre
lloje td kanrion0ve, L deli 3.5 t, ll, l2 t,

Ill,24 t, VarEsislrt nga punishda e

kontlaktuesit eshte i obliguar qe td
pdrdor:et Karnion€t sipas urdherit td
Menagjelit t0 PLojektit nga Komuna.

nl3 1200 700 3.400.00

)

Angazhirni i pundtore fizik p6r rrjd
pun€tor€. Pun€tor€t cluhet te kene ne
clispozicion: hilt nte kornpresor€, hilt ne

lrynre, tleks, aparat saldirtri, dana te
annatur0s, cakana, pajsera, kabllo,
yazliduese deli n0 50m', shkall€,
gjenerator dhe pajisje tjera t€
nevojsbrne.

ore
pune

| 100 r.80 I .980.00

o
Sherbimi pdr otrjektin, ore puud(
omirni) pHl cilincl€r (Rruli)

ot'e

pune
300 r.00 300.00

r v'

# r€.5



Kamioncta nne vinc

Kamiongta nre shpoft

Cisterna e ujit

IDENTIFIKIM I opEnATontr Exoruorvrr pei
"AGRO INVEST-1" SH.P.K

ANTIGONA ELSHANI - JAKUPI

EMRI DHE MBII


